
Česká republika                        

Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina – oblastní pracoviště

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Ždírec nad Doubravou, okres Havlíčkův Brod

Chrudimská 77, 582 63 Ždírec nad Doubravou

Identifikátor školy: 600 086 992

Termín konání tematické inspekce: 9. 12. 2002

Čj. 112 357/02 – 05147
Signatura tk1cw106



CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovatelem školy je Město Ždírec nad Doubravou. Pro potřeby realizace projektu státní 
informační politiky ve vzdělávání (SIPVZ) byla škola zařazena do kategorie E – nad
244 žáků (k zahájení školního roku 2002/2003 škola vykázala 368 žáků a 18 tříd).

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 materiálně-technického zabezpečení výpočetní technikou s ohledem na počítače dodané 
v rámci projektu PIII-Infrastruktura, který je součástí realizace státní informační politiky 
ve vzdělávání,

 využití výpočetní techniky při výuce, mimo vyučování a při řízení školy.

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKOU 
S OHLEDEM NA POČÍTAČE DODANÉ V RÁMCI PROJEKTU PIII

V rámci projektu SIPVZ PIII – Infrastruktura bylo škole dodáno 11 počítačů (z toho jeden 
server) a laserová tiskárna.  V počítačové učebně je mimo těchto počítačů umístěno ještě 
dalších 11. Jsou spojené s vlastním serverem a nejsou integrovány do dodané sítě. V druhé 
počítačové učebně je umístěno dalších 7 přístrojů. Přestože jsou již značně zastaralé, jsou 
stále funkční a účelně využívané. Ve škole se používá ještě 6 počítačů v kabinetech, 
kancelářích a ředitelně a 7 jehličkových a inkoustových tiskáren. K digitalizaci obrazových 
materiálů slouží jeden scanner. 
Všechny počítače dodané Generálním dodavatelem jsou připojeny k Internetu celkovou 
rychlostí 64 kb/s. Zejména pro administrativní potřeby ještě škola využívá připojení 
prostřednictvím jednoho kanálu linky ISDN (tedy nejvyšší rychlostí 64 kb/s), náklady na toto 
připojení hradí ze svého rozpočtu.
Vedení školy nebylo ze strany generálního dodavatele informováno o pravidlech provádění 
pravidelných kontrol a revizí počítačů jako elektrických spotřebičů  používaných ve veřejně 
přístupných prostorách – školách.

VYUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY PŘI VÝUCE, MIMO VYUČOVÁNÍ A PŘI 
ŘÍZENÍ ŠKOLY

Koncepce využití výpočetní techniky ve škole
Koncepce využití výpočetní techniky sice nemá ucelenou písemnou formu, je však stanovena 
účelně a promyšleně, s využitím dlouhodobých zkušeností z této formy práce. Je úspěšně 
realizována v rámci omezených možností, které zatím poskytuje provoz dodaných počítačů.

Využití výpočetní techniky v práci školy
V den konání inspekce probíhala výuka v dodané počítačové učebně v jedné hodině 
informatiky a ve třech hodinách výuky cizích jazyků. Počítače byly zpřístupněny žákům také 
v jedné hodině před vyučováním a ve třech hodinách po vyučování. Na počítačích školy žáci 
používali výukové programy, v omezené míře i počítačové hry. Počítače projektu PIII slouží 
v těchto hodinách výhradně k vyhledávání informací na Internetu.



Využívání počítačů v celém týdnu se řídí pravidelným rozvrhem a aktuální potřebou 
jednotlivých vyučujících. V týdnu od 2. 12. 2002 proběhla ve sledované počítačové učebně 
výuka všech osmi hodin volitelného předmětu informatika v 7. až 9. ročníku a osmi hodin 
cizích jazyků (anglický jazyk a německý jazyk) 6. až 9. ročníku. Při výuce informatiky 
umožňují dodané počítače výuku základů operačního systému, kancelářských programů 
a práci s Internetem. Pro počítačovou podporu výuky zatím slouží především počítače školy, 
na kterých jsou nainstalované výukové programy. Počítače projektu PIII umožňují jen 
doplnění výuky prostřednictvím jednoduchých aplikací provozovaných prostřednictvím 
internetových stránek. Tato činnost klade vysoké nároky na přípravu a organizaci
vyučovacích hodin, vedení školy a správce učebny vytváří vyučujícím pro tuto formu práce 
vhodné podmínky. V široké míře jsou počítače školy a dodané počítače využívány během 
celého týdne v době mimo pravidelnou výuku (20 hodin v týdnu).

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností 
od 1. 7. 2001 vydané MŠMT ze dne 10. 10. 2001.

2. Zřizovací listina příspěvkové organizace (úplné znění k 3. 8. 2001).
3. Výkaz Škol (MŠMT) V3-01 k 30. 9. 2002.
4. Rozvrh hodin počítačové učebny na školní rok 2002/2003.
5. Internetové adresy sestavené vedením školy.
6. Služby pro učitele (výpis internetových adres připravených vedením školy).
7. Pracovní náplň učitel – metodik informačních a komunikačních technologií ze dne 

2. 9. 2002.
8. Správce informačního centra – plán práce správce informačního centra na školní rok 

2002/2003.
9. Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy (horizont 3 – 4 let) 

rok 2002 – 2005.
10. Plán DVPP na rok 2002.
11. Plán práce přírodovědné předmětové komise Školní rok 2002/2003.
12. Certifikáty o absolvování testu Z, které potvrzují, že pracovník úspěšně složil test 

základních ICT znalostí Z v rámci 1. etapy Realizace státní informační politiky 
ve vzdělávání ze dne 16. 10. 2002 – pro jedenáct pedagogických pracovníků.

13. Certifikát „ICTK správce základního provozu IKI“ ze dne 7. 8. 2002.
14. Protokol o absolvování testu Obsluha serveru velké sítě ze dne 6. 12. 2002.
15. Docházkový sešit školního klubu ze dne 16. 9. 2002.
16. Rozhodnutí o příspěvku na částečnou úhradu investičních nákladů mateřské školy, 

ŠD a ŠK ze dne 23. 9. 2001.
17. Zpráva o revizi elektrického zařízení ze dne 14. 6. 2002.
18. Zpráva o revizi elektrického zařízení podle ČSN 33 1500 a ČSN 33 2000-6-61 počítačové 

učebny ZŠ Ždírec n. D. ze dne 10. 6. 2002.



ZÁVĚR

Škola důsledně vytváří podmínky pro maximální využívání výpočetní techniky v době mimo 
vyučování. Díky velkému úsilí vedení školy, koordinátora informačních a komunikačních 
technologií a jednotlivých vyučujících se škole daří částečně překonávat zásadní omezení, 
která dosud kladou možnosti počítačů dodaných v rámci projektu PIII SIPVZ.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Miroslav Pospíšil Miroslav Pospíšil

Další zaměstnanci ČŠI

Mgr. Stanislav Pulkrab

V Jihlavě dne 18. 12. 2002



Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 19. 12. 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu Podpis

Mgr. Jiří Novák Jiří Novák

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou 
její součástí.



Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 22. 1. 2003 112 23/03 05147
Zřizovatel 22. 1. 2003 112 25/03 05147

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
– – Připomínky nebyly podány




